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2022 рік показав, що будь-які 
передбачення та припущення екс-
пертів різних галузей можуть абсо-
лютно не мати сенсу, адже війна 

ДОПОМОГА ТОВАРИСТВА ЗБЕРЕ-
ЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ СПАДЩИНИ

стoр.11

вносить власні корективи. Що са-
ме змінилося в житті українців за 

Через кілька місяців після почат-
ку війни Росії проти України, прова-
лу свого бліцкригу та безуспішних 
боїв на більшій частині території 
країни Президент Росії Владімір Пу-
тін заявив, що його війська ще нічо-
го по-справжньому і не розпочинали.

Тепер ми знаємо, що Путін мав 
на увазі – справжню війну із мир-
ним населенням, яку невдовзі роз-
почав Кремль – вона триває і сьо-
годні, на українські міста продов-
жують падати ракети, над ними лі-
тають іранські дрони... Але й Захід, 

як виявилося, ще нічого по-справж-
ньому не починав.

Дискусія про необхідність поста-
чання «Леопардів» українським 
збройним силам завершилася не 
лише рішенням Німеччини про мож-
ливість постачання танків як самою 
цією країною, так і іншими країнами 
НАТО, що відкриває шлях до ство-
рення тієї самої танкової коаліції, 
про яку говорив Президент Польщі 
Анджей Дуда. Про те, що Сполучені 
Штати поставлять Україні «Абрам-
си», заявив і Президент США Джо-
зеф Байден, хоча нещодавно у 
Вашингтоні говорили про те, що ці 
танки складні в управлінні і навряд 
чи вони будуть надані українській 
армії. При цьому у західних краї-
нах наголошують, що постачання 
сучасної зброї Україні продовжува-
тиметься. Про це заявив Президент 
США, коли оголошував про рішення 

Головними українськими новина-
ми останнього місяця стали згода 

з боку країн Заходу нарешті розпо-
чати надання танків власного ви-
робництва та вимушені заяви вла-
ди про початок чисток від корупції. 
І те, й інше є позитивом, та все ж 
таки поки що в процесі початку, а не 
доконаної реалізації.

20 січня відбулася восьма зу-
стріч Контактної групи з захисту 
України «Рамштайн», в якій взяли 
участь представники понад 50 кра-

UKRAINE STILL NEEDS MILITARY PLANES
AND LONG-RANGE MISSILES!
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Агентство Bloomberg зібрало пе-
релік зброї, яку Україна отримала від 
союзників з початку повномасштаб-
ної війни або збирається отримати 
незабаром.

Агентство уточнює, що ці дані –
приблизні. Вони можуть включати 
обіцяну, але не поставлену зброю.

Танки:
- 410 танків радянських часів від 

Польщі, Чехії, Словенії та інших 
пострадянських країн;

- Велика Британія пообіцяла наді-
слати Україні танки Challenger 2, 
що стане першим випадком, коли 
західна країна надасть Україні 
сучасні основні бойові танки для 
боротьби з російськими військами;

- Польща пообіцяла надати "роту" 
бойових танків Leopard 2 німецького 
виробництва, якщо інші союзники 
по НАТО візьмуть на себе аналогічні 
зобов'язання;

- у США і Німеччині тривають 
дискусії про те, чи можуть вони 
також надіслати бойові танки.

Бронетехніка/бойові машини 
піхоти:

- 300 одиниць, в тому числі 250 
БМП радянського виробництва від 
пострадянських країн;

- Франція оголосила минулого 
тижня про те, що вона передасть 
невизначену кількість колісних 
танкових есмінців AMX-10RC;

- США і Німеччина заявили, що 
нададуть 50 і 40 бойових машин 

Bradley і Marder.
Бронетранспортери:

- 1,100 одиниць, в тому числі 300 
бронетранспортерів М113 і 250 
М117. Агентство уточнює, що понад 
160 бронетранспортерів – М113 
американського виробництва з 
семи інших країн, в тому числі з 
Великої Британії, Литви, Австралії, 
Німеччини, Данії, Португалії та 
Іспанії.

Транспортні засоби з посиле-
ним протимінним захистом:

- загалом близько 925, в тому числі 
440 американських M1224 MaxxPros, 
90 австралійських 
Bushmaster та декілька британсь-
ких Wolfhound и Mastiff.

Bloomberg зазначає, що ці маши-
ни схожі на БТР, але спеціально роз-
роблені з нахиленим корпусом для 
захисту екіпажу від мін і саморобних 
вибухових пристроїв.

Мобільні машини піхоти:
- понад 1,540 одиниць, в тому 

числі 1,250 високомобільних бага-
тоцільових колісних транспортних 
засобів американського вироб-
ництва Humvee.

Це колісні бронетранспортери, 
які переміщують солдатів по полю 
бою в атаці, розвідці і патрулюванні.

Артилерія:
- 300 буксируваних гаубиць, з них 

понад – 210 155-мм гаубиць M777 та 
72 105-мм гаубиці зі США;

- понад 400 одиниць самохідної 

артилерії, з яких 180 – на замов-
лення (понад 20 155-мм гаубиць з 
Великої Британії, по 18 – з Польщі, 
Німеччини, США та інших країн).

Реактивні системи залпового 
вогню:

- всього – 95 одиниць, у тому числі 
38 систем HIMARS та понад 40 122-
мм реактивних систем залпового 
вогню радянських часів 
з Польщі і Чехії.

Протиповітряні системи:
- 37 німецьких самохідних зенітних 

систем Gepard;
- 8 ракетних батарей NASAMS 

американського виробництва;
- одна американська та одна 

німецька ракетна батарея Patriot;
- 6 ракетних комплексів 

Strela-10Ms з Чехії;
- 6 ракетних комплексів Stormer 

з Великої Британії;
- кілька інших зенітно-ракетних 

комплексів зі Словаччини, Німеч-
чини, Іспанії, Франції та Польщі.

Літаки:
- 14 штурмовиків Су-25 радянсь-

кого виробництва, придбаних 
країнами НАТО у Болгарії і достав-
лених в Україну;

- 4 Су-25 з Північної Македонії;
- 20 вертольотів Мі-17, які спочат-

ку призначалися для Афганістану, 
передані США;

- 11 вертольотів радянського 
виробництва з Чехії, Словаччини 
та Латвії;

- 3 британських Westland Sea 
Kings;

- 6 вертольотів Kamov російського 
виробництва з Португалії;

- понад 30 безпілотників Bayraktar 
TB2 з Туреччини, а також по одному 
з Литви та Польщі;

- сотні американських боєприпа-
сів Switchblade;

- 415 розвідувальних безпілотників.
Ракети дальнього радіусу дії:
Bloomberg підкреслює, що жодна 

країна поки не погодилась надати 
ракетні системи великої дальності 
ATACMS, які можуть вражати цілі 
на значно більших відстанях, ніж 
HIMARS.

Деякі західні посадовці вислови-
ли занепокоєння щодо надання укра-
їнцям зброї, яка здатна завдавати 
ударів по цілях в глибині Росії, 
оскільки це може призвести до пря-
мої конфронтації з РФ.

Інша зброя: 
До інших видів озброєння відно-

сяться ракети, які можуть бути вико-
ристані проти ворожих радарів, ко-
раблів і надводних цілей, а також за-
соби радіоелектронної боротьби, 
безпілотні водні судна, радіолока-
ційне обладнання та інші системи.

https://www.bloomberg.com/news/
articles/2023-01-15/ukraine-seeks-
weapons-to-beat-back-russia-here-s-
what-it-s-got?srnd=premium-europe

BLOOMBERG ПІДРАХУВАВ ЗБРОЮ, 
ЯКУ УКРАЇНА ОТРИМАЛА З ПОЧАТКУ 
ПОВНОМАСШТАБНОЇ ВІЙНИ 
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Відпочинок в Мексиці і на Карибах

Туди, де співає душа!

Авіаквитки та відпочинок:
Київ, Варшава, Кишинів, та ін. міста

«ГРОМАДІ» 5 РОКІВ. РОЗМОВА З 
ГЕНЕРАЛОМ СЕРГІЄМ КРИВОНОСОМ
(продовження, початок у січневому випуску)
Мирослав Ґрех

Плюс, Франція, Німеччина, Італія 
та ще кілька держав мають достат-
ньо такі позитивні економічні зв’яз-
ки з Росією – санкції, накладені на 
Росію, б’ють по них, і вони прагнуть 
кінця війни, бо в першу чергу дума-
ють не про мир в Україні, а про влас-
ні геополітичні й економічні інтере-
си, податкоплатників, заробіток для 
своєї держави. Прості речі, які зро-
зумілі кожному громадянину. Для 
мене перемога України настане то-
ді, коли в Росії буде повага до Укра-
їни. Наразі існує лише інтерес, але 
повага та страх стримали б їхню 
агресію та намагання нашкодити. 
Це що стосується Росії. І також пе-
ремога України – це ріст національ-
ної самосвідомості та цінностей. 

(І тут відбувається вимкнення світ-
ла в Тібороні, наступає перерва в 
спілкуванні.)

(Після відновлення світла) 
Кривонос: Ось щодо діяльності 

боротьби з 5-ою колоною.
Ярема: Тут ще 2-3 роки тому хо-

див цей безсмертний полк по Сан-
Франциско. Тому вони нікуди не ді-
лись. Добре, що викурили звідси 
консулат російський.

Наталя: Ми всі хочемо подякува-
ти. Українська діаспора схиляє голо-
ви перед Вами. Ми молимося за 
наші Збройні Сили України, щоб Ви 
знали: для нас Україна зараз еквіва-
лентна Збройним Силам України. І 
наскільки зараз престижно прак-
тично бути українцем, де би ти не 
їздив - не тільки по Америці, а навіть 
і по Європі – якщо ти українець, всі 
перед нами схиляють голови, дя-
куючи нашим військовим. І коли ми 
зараз кажемо «Слава Україні», коли 
піднімаємо келихи як сьогодні, ро-
зуміємо, що це передусім означає 
«Слава Збройним Силам України». 
Хочемо, щоб Ви це знали, ми перед 

вами в боргу назавжди, всі українці. 
Я не хочу говорити пафосно, але це 
правда. Тільки завдяки Вам ми пе-
реконалися, що прапор – це не 
просто шматок тканини, а частинка 
нашої Батьківщини. В мене до Вас 
питання: ми тут домагаємося, щоб 
Сполучені Штати Америки визнали 
росію спонсором тероризму, але 
ніяк чогось не хочуть цього робити, 
скільки не пишемо, в них там є якісь 
політичні резони відмови. Питання: 
чим ми можемо ще допомогти Укра-

їні? Ми не маємо повноважень ку-
пувати снаряди, танки, ми благо-
дійна організація. Що зараз реаль-
но потрібно, чим ми можемо зара-
дити Україні, зокрема ЗСУ?

Кривоніс: Дякую за підтримку. 
На зібрані кошти можна закупити 
стрілецьку зброю в Україні та кра-
їна х-друзях. Американське сус-
пільство живе краще, оскільки діють 
моральні закони, закони Бога («Не 
кради, не бреши, не мовчи»), те са-
ме треба робити в серцях українців, 

виховувати в схожому дусі підроста-
юче покоління. 

Олександр Тягло: Ще пару пи-
тань. Про героїв, про волонтерів. З 
ким спілкуватися про їхні спогади, 
щоб поділитися?

Кривоніс: Ще з вами зконтактує-
мось і про це побалакаємо.

(знову вимикається світло, не стає 
інтернету хвилин на 10)

(Після під’єднання) 
Ярема: Щиро дякуємо за Вашу 

участь у підтримці наших ініціатив. 
Усі гроші, які зберемо ввечері, пере-
дамо для діток наших загиблих ге-
роїв і виконаємо нашу місію остан-
ніх 5 років. Фундація «Ангелик» під 
патронатом Громади цим займаєть-
ся. Дякую Вам за боротьбу, звитягу 
й переможні бої під Вашим керів-
ництвом, які ми спостерігали, ба-
жаємо всім Вашим підрозділам, зна-
йомим, друзям, Вам особисто міц-
ного здоров’я, найкращих благ, мир-
ного неба та передусім перемоги. 
Дякуємо!

Кривонос: Дякую за підтримку, 
за те, що Ви про нас пам’ятаєте, ми 
обов’язково переможемо, й Україна 
буде такою, як була – цілковито не-
залежною. Після перемоги стане ще 
сильнішою та більш авторитетною. 
Найголовніше, щоб після перемоги, 
ми самі себе не зацілували, а поча-
ли працювати, бо маємо ще дуже-
дуже багато роботи з відновлення 
країни. Будуватимемо вже абсолют-
но нову державу, все залежить від 
нас. Ще раз повторюю: Ваше зав-
дання – показати всьому суспільст-
ву дієвість «не кради, не бреши, не 
мовчи», це, мабуть, та запорука ща-
сливого майбутнього нашої країни. 
Дякую всім! Слава Україні!

Всі (встають): Героям Слава!
Оплесками генералу Кривоносу 

закінчився вечір.
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Загальні 
бойові втрати 
противника

За даними Генштабу, загальні бо-
йові втрати противника з 24-го
лютого 2022 року по 31-е січня 2023 
року орієнтовно становили:

особовий склад ‒  близько 127, 
500 осіб ліквідовано,

танки ‒ 3,201 од.,
ББМ ‒ 6,378 од.,
артилерійські системи – 2,197 од.,
РСЗВ ‒ 454 од.,
засоби ППО ‒ 221 од.,
літаки – 293 од.,
гелікоптери – 284 од.,
БПЛА оперативно-тактичного 

рівня – 1,951 од.,
крилаті ракети – 796 од.,
кораблі і катери – 18 од.,
автомобільна техніка та 

автоцистерни – 5,048 од.,
спеціальна техніка – 200 од.

НОВИНИ УКРАЇНИ

Європарламент 
ухвалив резолю-
цію про створення 
спецтрибуналу 
щодо злочину 
агресії РФ проти 
УкраїниПентагон озвучив 

деталі нового 
військового паке-
ту для України

F-16 незабаром в 
небі України?

Скільки танків 
отримає Україна

Євродепутати закликають ЄС та 
його держави-члени, у тісній спів-
праці з Україною та міжнародним 
співтовариством, наполягати на 
створенні спеціального міжнарод-
ного трибуналу для переслідуван-
ня злочину агресії проти України, 
вчиненого політичними та війсь-
ковими лідерами Російської Феде-
рації та її союзниками. Створення 
такого трибуналу, стверд жують 
євродепутати, усуне недоліки по-
точних інституційних механізмів 
міжнародного кримінального пра-
восуддя та доповнить слідчу роботу 
Міжнародного кримінального суду 
(МКС), який зараз не може розслі-
дувати злочин агресії проти України.

У Європарламенті також наголо-
шують, що політичне та військове 
керівництво Росії та Білорусі має 
бути притягнуте до відповідальності.

«Підготовча робота ЄС щодо 
спецсуду має розпочатися без зво-
лікань… Європарламент твердо пе-

Міністерство оборони Сполучених 
Штатів 25 січня анонсувало новий 
пакет допомоги на 400 мільйонів 
доларів.

До пакету, згідно з повідомленням, 
увійшли:

- 31 танк Abrams із 120-міліме-
тровими снарядами та іншими 
боєприпасами

- 8 тактичних автомобілів для 
відновлення обладнання

- допоміжні автомобілі та 
обладнання

- фінансування навчання, технічну 
підтримку та тилового забезпечення

«Окрім наданого Сполученими 
Штатами батальйону танків Abrams, 
європейський консорціум зобов’я-
зується найближчим часом надати 

Україні два батальйони танків Leo-
pard. Сполучені Штати продовжува-
тимуть працювати з нашими союз-
никами та партнерами, щоб задо-
вольнити потреби України на полі 
бою, аби протистояти російській 
агресії та забезпечити подальшу 
свободу та незалежність українсь-

кого народу», – додають у Пентагоні.
25 січня Німеччина і Сполучені 

Штати оголосили про рішення на-
дати Україні танки Leopard і Abrams 
відповідно. Берлін також дозволив 
іншим країнам, які мають німецькі 
танки, реекспорт цієї зброї в Україну.

Україна розраховує за підсумка-
ми чергового саміту "Рамштайн" 
отримати сотні танків від союзників 
для організації наступу на страте-
гічно важливому напрямку фронту. 
Проте Німеччина довго зволікала з 
рішенням передати танки Leopard 
("Леопард") і лише 25 січня офіційно 
погодилася передати 14 танків.

Сумарно Україна розраховує на 
300 танків від західних союзників. 
Україна може отримати "Леопарди-2" 
передостанньої модифікації – "це 
надсучасні танки з надзвичайними 
можливостями".

Британська влада раніше заявила, 
що танки Challenger 2 поставлять в 
Україну до кінця березня. Відомо, що 
українські танкісти вже прибули до 
Британії для навчання.

Аналогічні строки називають і в 
Німеччині. Їхні "Леопарди" повинні 
на дійти в Ук раїну теж до к інц я 
березня.

А ось Польща обіцяє поставити 
Україні танки Leopard вже за кілька 
тижнів – після закінчення курсів 
підготовки екіпажів до них.

У той же час головним розчару-
ванням є строки поставки танків 
Abrams. Обіцяний 31 танк надійде не-
скоро – через кілька місяців.

Серед країн, які можуть передати 
Україні танки: Польща, США, Марок-
ко, Велика Британія, Німеччина, Кана-
да, Іспанія, Фінляндія, Норвегія, Пор-

Донедавна можливість отриман-
ня американських винищувачів для 
українських збройних сил назива-
ли фантастикою. Але зараз офіцій-
ний Київ всім своїм виглядом і 
публічними заявами дає зрозуміти, 
що скоро літаки з США прибудуть 
для посилення армії України.

Гігантська диспропорція в кіль-
кості бойових літаків між Україною 
і Росією є одним з найбільш три-
вожних факторів війни. За оцінками 
аналітичного порталу Global Fire-
power, ЗСУ станом на початок по-
точного року мають 187 готових до 
використання військових літаків (31 
місце в світі), а російська армія –
близько 2 тисяч (2 місце в світі).

Вдень 27 січня секретар Ради 
нацбезпек и і  оборони Ук раїни 
Олексій Данілов виклав у своїх 
соцмережах відео польоту винищу-
вача F-16 і залишив короткий підпис 

"Незабаром в небі України".

реконаний, що створення цього 
спеціального трибуналу щодо зло-
чину агресії надішле дуже чіткий 
сигнал російському суспільству та 
міжнародній спільноті, що прези-
дент Путін і всі російські лідери 
можуть бути засуджені за злочин 
агресії проти України», – йдеться в 
заяві.

Текст резолюції, яка є рекоменда-
ційною, схвалили 472-ма голосами 
«за», 19 «проти» і 33 – утрималися.

тугалія, Франція, Нідерланди, Швеція, 
Данія,  та інші.
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Посівні площі 
під врожай-2023 
зменшилися на 
25%

Росія порушує 
права українських 
дітей, віддаючи 
їх росіянам на 
всиновлення

As reported by Top World Coins, 
Niue has issued a silver coin dedicated 
to the defenders of Mariupol.

The Ukrainian soldiers that resisted 
in Azovstal are proof that putting up 
against a powerful aggressor has and 
will always right. In this 2 oz silver coin 
their struggle is portrayed with a digi-
tally printed member of the regiment 
wearing metaphorical armor. It is dec-
orated with the metallurgic plant that 
served them as a covert and a symbol 
of stout resistance. May their heroic 
feats never be forgotten with this com-
memorative piece. It’ll surely find a 
special place in your collection and 
your heart.

The coin features a painting by artist 
Maksym Palenko “Mariupol Azovstal,” 
which depicts a soldier of the Mariupol 
garrison in armor.

THE PACIFIC STATE OF NIUE ISSUED 
A COMMEMORATIVE $5 SILVER COIN 
“AZOVSTAL WARRIOR” 

Очікувана посівна площа всіх ка-
тегорій господарств на підконтроль-
ній території України під урожай 
2023 року має скласти 21,8 млн га, 
що на 6,8 млн га менше від показ-
ника 2021 року (28,6 млн га), пові-
домив заступник міністра аграрної 
політики та продовольства Тарас 
Висоцький.

«Якщо ми говоримо про посівну 
кампанію, то наразі не можемо вико-
ристовувати приблизно 25% площ 
через ведення бойових дій або 
тимчасову окупацію територій», – 
сказав він.

Після деокупації знадобиться ба-
гато часу на розмінування та очи-
щення територій.

Ще частину площ не вдалося 
засіяти через несприятливі погодні 
умови, тож, весною потрібно покри-
ти дефіцит не посіяних озимих, до-
дав Висоцький.

Чиновник з а явив,  що нар а з і 
складно прогнозувати цьогорічні 
валові збори сільськогосподарсь-
ких культур, які значно залежати-
муть від погодно-кліматичних умов 
під час проведення комплексів 
польових робіт, а також фінансово-
го і матеріально-технічного забез-
печення конкретного сільськогоспо-
дарського товаровиробника. В тому 
числі – від наявності насіння та доб-
рив. Вже зараз можна спрогнозува-
ти зменшення їх внесення до 50% 
від науково-обґрунтованих норм че-
рез здорожчання.

Ключовою проблемою для агра-
ріїв залишається дорога логістика. 
Також, за його словами, негативний 
вплив на агросектор має енерге-
тична криза.

За даними уповноваженої прези-
дента України з прав дитини та ди-
тячої реабілітації Дар'ї Герасимчук, 
до Росії з окупованих територій 

України незаконно депортували 
близько 14 тисяч дітей, при цьому 
повернути назад до країни вдалося 
поки що лише 125 дітей.

Женевська конвенція про захист 
цивільного населення під час війни 
забороняє переміщувати дітей із 
території бойових дій на територію 
держави-агресора. Їм мають бути 
надані гуманітарні коридори у без-

печну зону їхньої рідної країни чи 
нейтральну країну.

За інформацією правозахисників, 
насильно депортованих дітей із 
України готували до усиновлення 
на території РФ. Наприкінці травня 
2022 року російський лідер Воло-
димир Пу тін підписав указ про 
спрощений порядок набуття ро-
сійського громадянства українськи-
ми дітьми-сиротами.

У грудні 2022 року президент РФ 
затвердив порядок подання заяв 
про відмову від українського гро-
мадянства та отримання грома-
дянства РФ жителями анексованих 
регіонів, в якому особливо пропи-
сані норми про визнання дитини, 
яка не досягла 14 років, громадяни-
ном Росії.
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11 місяців війни?
У перші місяці повномасштабно-

го вторгнення більшість країн Євро-
пейського Союзу пропонувало 
Україні піти росії на поступки. Нині 
ж майже кожен впевнений у тому, 
що Україна не просто вистоїть – 
вона поверне всі свої території до 
кордонів 1991 року. Але важливо 
мати стабільну допомогу союзників.

Загальна сума фінансової допо-
моги з 24 лютого по 14 грудня 2022 
року складає 28,1 мільярдів дола-
рів, пишуть у Центрі економічних 
стратегій. Найбільші кошти надали 
США, Німеччина, Канада та Вели-
кобританія, але саме США зберігає 
першість у наданні Україні фінан-
сової та військової допомоги. За 
2022 рік Україна отримала від 
США озброєння на суму понад 20 
мільярдів доларів.

9 травня Президентом США Джо 
Байденом було підписано законо-
проєкт про надання оборонної до-
помоги Україні за спрощеною про-
цедурою – ленд-ліз. «Підписання 
сьогодні закону про ленд-ліз – істо-
ричний крок. Переконаний, що ми 
знову разом переможемо. І захис-
тимо демократію в Україні та у 
Європі. Як і 77 років тому», – написав 
Президент України Володимир 
Зеленський.

Важливим закінченням року – та 
чи не головним подарунком – стало 
схвалення 28 пакету зброї вартістю 
1,85 мільярда доларів, у якому була 
система протиповітряної оборони 
3PK Patriot. Навчання військових 
для опанування системи триватиме 
декілька місяців. «Патріотів» нама-
галися отримати ще в квітні 2021 
року, тобто до повномасштабного 
вторгнення. Але тоді до цього запи-
ту поставилися скептично, як каже 
Міністр закордонних справ Дмитро 
Кулеба: «Це наближення дня нашої 
Перемоги. Тим більше, що крім "Па-
тріотів" на переговорах було ще ба-
гато важливих тем. І найголовніше: 
історія "Патріотів" – це ще один 
приклад того, що неможливе стає 
можливим, якщо цим займається 
Україна».

Головнокомандувач Збройних 
Сил України Валерій Залужний опу-
блікував на фейсбуці власні підсум-
ки 2022: наприклад, Збройні Сили 
разом із іншими складовими Сил 
оборони звільнили 40% окупованих 
після 24 лютого територій. 28% – від 
територій України, які знаходяться 
під окупацією росії за весь час. На-
писано й про втрати ворога за рік: 
було знищено понад 100 тисяч осіб 

особового складу, 3 тисячі танків, 6 
тисяч бойових броньованих машин, 
2 тисячі артилерійських систем, 420 
систем залпового вогню, близько 
300 бойових літаків та 270 верто-
льотів противника. Загалом було 
знищено 1893 повітряні цілі. «Ми 
дуже вдячні за підтримку та допо-
могу, що вже суттєво впливає на 
хід бойових дій. Водночас, надалі 
потребуємо подальшого нарощу-
вання обсягів та розширення но-
менклатури міжнародної технічної 
допомоги», – дякує Залужний у пості.

Війна стала справжнім викликом 
для всіх українців. Незалежно від 
того, де вони зараз знаходяться – 
на території України чи поза її ме-
жами. Уповноважений Верховної ра-
ди з прав людини Дмитро Лубінець 
на своїй сторінці у фейсбуці за-
значив, що за період з 24 лютого до 
1 грудня 2022 року з України виїхало 
більше 14,5 мільйонів людей: з них 
принаймні 11,7 мільйонів вирушили 
до країн Євросоюзу. Найбільшу кіль-
кість українців змогли прихистити 
Польща та Німеччина: щонайменше 
по мільйону наших громадян змог-
ли знайти притулок в обох країнах. 
Немало й внутрішньо переміщених 
осіб – аж 4,7 мільйонів.

Згідно з даними Центрального 
статистичного управління, кожен 
п’ятий відвідувач польських торгі-
вельних центрів у 2022 був україн-
цем. «У грудні 2022 року явка була 
на 7,8% вищою. Оборот був одно-
значно вищим, ніж у попередньому 
році. Частка споживачів з України 
в рейтингу є помітною і закономір-
ною», – розповів Славомір Муравсь-
кий, директор ТЦ у Лодзі. Лише за 
останні три квартали українські по-
купці залишили у польських крам-
ницям 3,8 мільярди злотих, що вдвічі 
менше ніж було в 2021 році.

Тож нескінченний потік українсь-
ких біженців суттєво впливає на 
економіку не тільки України, але й 
інших країн. Попри те, що Заходу 
доводиться витрачати чималі кош-
ти на допомогу нашим громадянам, 
українці багатьма речами вплива-
ють на економіку країн-захисників 
позитивно – саме такі висновки зро-
бив Національний банк України у 
своєму дослід женні. Українці не 
сидять без діла: вони наполегливо 
працюють, платять податки та нама-
гаються забезпечити себе всім 
необхідним за власний кошт. «Ре-
зультати цього дослідження вкотре 
доводять, що українці (а в цьому 
випадку переважно українки) не 
звикли сидіти склавши руки та 
активно інтегруються до ринку пра-
ці. Зокрема, вдаються до підпри-
ємництва в країнах свого виму-

шеного перебування. Для Європи 
такі мігранти – скоріше знахідка 
й здобуток, для нас – колосальна 
втрата», – пояснює голова НБУ 
Андрій Пишний.

Безумовно, найважчих втрат за-
знала тут не європейська, а укра-
їнська економіка: повномасштабне 
вторгнення рф вплинуло на кожну 
сферу діяльності в країні, спричи-
нивши падіння ВВП на рівні 30,4%. 
«Протягом 2022 року економіка 
України зазнала найбільших за всю 
історію незалежності втрат, збитків 
та пошкоджень, які їй завдала рф, 
масштабувавши 24 лютого по всій 
протяжності спільного кордону та 
з території Білорусії й окупованого 
Криму свій терор, розпочатий ще у 
2014 році», – заявила Перший віце-
прем’єр-міністр – Міністр економіки 
України Юлія Свириденко. Але по-
тужний удар по економіці країни 
все ж не став для нас фатальним, 
як на те сподівалося керівництво 
росії. Свириденко каже, що завдяки 
успіхам Збройних Сил на полі бою, 
старанням служб, Уряду й бізнесу, 
стабільній фінансовій підтримці від 
міжнародних партнерів – економіч-
ний фронт вдалося втримати.

У 2022 цінники в магазинах шоку-
вали кожного: ціни зросли на 30% 
в порівнянні з минулим роком, пові-
домляє Андрій Пишний. Та в Міні-
стерстві економіки зазначають, що 
показник споживчої інфляції лиша-
ється досить низьким, з огляду на 
те, що в країні війна. У Молдові, на-
приклад, ціни зросли на 4,5% біль-
ше ніж в Україні. Також у перші міся-
ці повномасштабного вторгнення 
виникла справжня паливна криза, 
бо значна частка нафтопродуктів 
постачалася в Україну з території 
Білорусі. Свого піку ціни на АЗС 
досягли в червні, після чого ситуація 
почала стабілізуватися.

Науковий центр Інституту аграр-
ної економіки опублікував дослід-
ження, де перераховані всі основні 
новорічні страви та їх компоненти, 
які кожного року знаходяться на 
столі кожної родини. Таким чином 
вдалося порахувати, що новорічне 
меню подорожчало на 43,9% по-
рівняно з 2021 роком. «Цьогорічне 
досить суттєве зростання вартості 
новорічного столу однозначно спри-
чинене наслідком воєнних дій – 
суттєвими грошовими та матері-
альними втратами вітчизняної еко-
номіки і українських сімей, скоро-
ченням виробництва, дефіциту та 
подорожчанням пального, перебо-
ями та ускладненнями внутрішньо-
го переміщення продукції, неви-
значеністю багатьох людей навіть 
у найближчих планах. Особливо це 

відчутно в зонах бойових дій, тим-
часової окупації, великого скупчен-
ня переселенців. А відтак, більшість 
українців змушені будуть економити 
на традиційному наборі продуктів», – 
підсумував науковець Юрій Лупенко.

Восени українці почали частіше 
стикатися в новинах із терміном 
«блекаут», а 28 листопада вперше 
пережили це явище на собі. Ма-
совані ракетні удари по критичній 
українській інфраструктурі вплива-
ють на все: від економіки до повсяк-
денних справ. Заступник Міністра 
внутрішніх справ Євген Єнін розпо-
вів, що з 24 лютого російськими 
ра-кетами та дронами було пошкод-
жено 702 об’єкти критичної інфра-
структури. У цілому було зруйнова-
но пона д 35 тисяч об’єк т ів по 
всій країні: це і  газопроводи, і 
електропідстанції, трансформатори, 
мости, т. д.

Працівники «Укренерго» працю-
ють день і ніч, щоб відновлювати по-
шкоджені електростанції, але в 
енергосистемі країни все ще збе-
рігається дефіцит потужності. В 
останні місяці 2022 року українці 
вже звикли жити при світлі свічок 
та дзижчанні трансформаторів. У 
будь-яку мить стабілізаційні графі-
ки можуть змінитися на аварійні, вар-
то лиш знову росіянам вдарити по 
об’єктах критичної інфраструктури.

Видався 2022 особливо важким 
для освітян: дітям та молоді дове-
лося закінчувати та починати новий 
навчальний рік сидячи в укриттях. 
Чимало дітей навчаються у двох 
школах одразу: онлайн у рідній укра-
їнській та офлайн за місцем свого 
фактичного перебування. За підра-
хунками Центру економічних стра-
тегій близько 43% українських дітей 
наразі навчається у Євросоюзі. Най-
більшим стресом для випускни-
ків став Національний мультипред-
метний тест, яким замінили ЗНО 
2022. Вже відомо, що в 2023 замість 
ЗНО знову буде мультипредметний 
тест, де обов’язковими дисципліна-
ми є українська мова та математика.

Підприємці ж зазнали серйозних 
втрат, але й побачили безліч нових 
можливостей у 2022 році. Міністр 
фінансів України Сергій Марченко 
вважає, що бізнес відіграє важливу 
роль у подальшому відновленні 
економіки нашої держави: українсь-
ких підприємств та компаній, що 
сплачують податки стає все біль-
ше. Саме грошима з податків фі-
нансується наша армія. Поки бізнес 
продовжуватиме працювати та 
адаптуватися до умов постійних об-
стрілів та блекаутів, доти він допо-
магатиме Україні виграти цю війну.

[підбиваємо підсумки 2022 
початок на стор.1
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[Місяць «Леопардів»] 
початок на стор.1

відправити українцям американські 
танки. Він нагадав, що Путін розра-
ховував на втому та відсутність єд-
ності у лавах західних країн. Влас-
не, у цьому завжди й полягала го-
ловна тактична ідея російського 
президента – що він усіх переси-
дить, що західні лідери втомляться 
від конфронтації з ним і шукатимуть 
компромісу, який влаштує Кремль.

Але війна змінила все – саме про 
це і сказав у своєму виступі Прези-
дент Байден. Тому не випадково, 
що відразу після рішення про по-
стачання танків на Заході загово-
рили про можливість постачання 
бойових літаків.

Звісно, поки що це лише кулуарні 
дискусії. І федеральний канцлер 
Олаф Шольц каже, що про літаки не 
може бути й мови. Але, зовсім не-
давно, те саме західні лідери гово-
рили і про танки.

Ситуацію цілком можна зрозумі-
ти з погляду класичної політики. На 
Заході розраховують, що з кожним 
новим постачанням зброї Україні, з 
кожним новим «підняттям планки» 
у Кремлі почнуть приходити до ро-
зуміння, що продовження війни 
проти України є безперспективним. 
Але Путін, який і сам завжди діяв, 
постійно використовуючи підняття 
планки для залякування супротив-
ників, ніби й не помічає, що бо-
реться вже не проти України, а про-
ти всього цивілізованого світу. Ро-
сійський президент продовжує роз-
раховувати, що досягне успіху у 
війні на виснаження, хоча ця війна 
виснажує не лише Україну, а й саму 
Росію.

У цій ситуації залишається лише 
розраховувати, що західні поста-
чання військової техніки дозволять 
українським збройним силам роз-
почати контрнаступ і змусити ро-
сійську армію піти з окупованих те-
риторій. Тоді, звісно, виникне вже не 

лише нова військова, а й нова полі-
тична ситуація. А найголовніше – 
Кремлю доведеться усвідомити 
безперспективність нового наступу 
на Україну, до якого в Росії явно 
готуються.

Можна, звичайно, скільки завгод-
но довго говорити про мобілізацій-
ні можливості Росії, але тільки тех-
нологічної переваги перед Заходом 

– а значить, і перед українською ар-
мією – у Путіна немає. Тому єдине, 
що залишається російським керів-
никам – так це у відповідь на за-
хідні військові постачання лякати 
застосуванням ядерної зброї. Що й 
робили в розпал дискусії про «Лео-
парди» заступник голови російської 
Ради безпеки, колишній Президент 
Росії Дмітрій Медведєв і спікер ро-
сійської Держдуми В'ячеслав Воло-
дін, який взагалі пригрозив зни-
щенням усього Заходу. Але ці по-
грози виглядають більшою мірою 
істерикою, ніж політикою. Та й на За-
ході вже, здається, до цієї істерики 
звикли, адаптувалися – бо рішення 
про танки ухвалили безпосередньо 
після нових російських погроз.

І доказом цієї адаптації стало не 
лише виділення «Леопардів», а й 
сенсаційний виступ на Всесвітньо-
му економічному форумі в Давосі 
колишнього державного секретаря 
США Генрі Кісінджера, який вважа-
ється патріархом американської ди-
пломатії й однозначно висловився 
за вступ України до НАТО.

Після анексії Криму та нападу на 
Донбас Кісінджер продовжував від-
стоювати нейтральний статус Укра-
їни. Навіть після початку великої 
війни він обережно говорив, що 
Україна має стати частиною струк-
тури євроатлантичної безпеки, не 
згадуючи безпосередньо про вступ 
до НАТО. Зміну позиції колишній 
держсекретар пояснює просто: піс-
ля 2014 року він боявся, що вступ 
України до НАТО призведе до тих 
подій, які вже відбулися. Але коли 
ці події вже сталися, коли почалася 

війна – чого тепер боятися?
Це той поворот західного мислен-

ня, що його Владімір Путін пропус-
тив, коли планував напад на Україну. 
Головний страх цивілізованого світу 
завжди – і це, до речі, цілком при-
родно після двох світових воєн – 
був пов'язаний саме із повторенням 
війни. Заради того, щоб у Європі ні-
коли не було війни, Захід був гото-
вий йти практично на будь-які пос-
тупки Росії. Відмовлятися від прий-
няття до НАТО колишніх радянських 
республік й навіть відмовляти їм у 
ПДЧ (план дій щодо членства). За-
кривати очі на деструктивну роль 
Росії у регіональних конфліктах, які 
сам Кремль і влаштовував. Погод-
жуватися із дорогими енергетич-
ними проектами, які затівалися не 
стільки заради прибутку, скільки 
заради тиску на сусідів – ті самі 
«Північні потоки». Аби не було вій-
ни. Власне, все недавнє інтерв'ю 
колишнього федерального канцле-
ра Ангели Меркель газеті Die Zeit, 
на яке так любить посилатися Пу-
тін на підтвердження того, що його 
всі обдурили, перейнято цим духом 
миролюбності. Меркель, як і інші за-
хідні політики її покоління, зробила 
все можливе, щоби не почалася ве-
лика війна.

І програла. І не одна вона. Згадай-
мо, як після анексії Криму Путіна на-
магався втихомирити Барак Обама, 
як обережно реагували Сполучені 
Штати та й весь Захід на це кричуще 
порушення міжнародного права.

І тепер питання зовсім не в тому, 
що на Заході зник страх перед вій-
ною, а в тому, що війна вже почалася 

– тобто відбулися всі ті наслідки, за-
ради усунення яких цивілізований 
світ був готовий йти на поступки й 
закривати очі на бешкетство. Росія 
зруйнува ла мі ж народне право, 
влаштувала велику війну – тоді чо-
му Захід повинен відмовляти Украї-
ні та іншим бажаючим вступати до 
НАТО, чому він не повинен сприяти 
відновленню територіальної ціліс-

ності України та інших колишніх 
радянських республік, чому він має 
бути зацікавлений в енергетичних 
взаєминах з Росією, коли війна вже 
йде?

Війна, з путінської точки зору – 
продовження політики. А ле на-
справді продовження політики – це 
погроза війною. Коли війна почи-
нається, шантажувати вже нема чим. 
Кремль довго готувався до війни і 
вважав, що енергетична залежність 
країн Європи та насамперед Німеч-
чини змусить європейців відмови-
тися від допомоги Україні та про-
ковтнути її окупацію. В результаті 
цього місяця міністр фінансів ФРН 
Крістіан Лінднер заявив, що Німеч-
чина більше не залежить від ро-
сійських енергоресурсів. У Москві 
розраховували, що блокада укра-
їнських портів та припинення виве-
зення зерна призведе до глобаль-
ного голоду та масштабної мігра-
ційної кризи в Європі. В результаті 
небажання псувати відносини не 
лише із Заходом, а й із «глобальним 
Півднем» призвело до зернової уго-
ди, Путін змушений був погодитися 
на пропозиції президента Туреччи-
ни Реджепа Таїпа Ердогана й гене-
рального секретаря ООН Антоніу 
Гутерреша.

В результаті єдиним доступним 
Кремлю інструментом шантажу ста-
ло застосування ядерної зброї. Але 
й це не працює. Просто у відповідь 
Москва стикається із західними 
силовими погрозами – хто б міг 
подумати!

Кісінджер, який у травні відзначає 
100-річчя, і цього разу виявився 
більш проникливим, ніж деякі його 
колеги. Він почав намацувати конту-
ри нового повоєнного світу, в якому 
з Росією, можливо, розмовляти-
муть, але більше не вмовлятимуть і 
вже напевно більше не зважатимуть 
на її божевільні «хотілки». Путін про-
грав не тоді, коли не зміг виграти цю 
війну.

Путін програв, коли він почав її.
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CREATE A 
FOR YOUR BUSINESS

Voted best of Palo Alto
6 years running

SERVICES:
Group Health Insurance
HR Services, 401k
Workers Compensation
General Liability and much more
(see website full list of services)�

CONTACT US TODAY:
Serge Barbir CEO
TOLL FREE 800.495.4172
P. 650.651.4228
Sbarbir@benefitexperts.com
www. benefitexperts.com

Benefit Experts is a full service, independent insurance agency 
with broad market access and unparalleled service. Benefit Experts 

is your one stop shop for all of your businesses insurance needs.

[Танки і чистки] 
початок на стор.1

їн. Міністр оборони Ллойд Остін ви-
ступив на брифінгу, де й оголосив 
перелік зброї, який союзники по-
годилися виділити Україні. Серед 
переліку Остіна танки фігурували 
лише від Великобританії (Challeng-
er 2). Від решти країн – важлива 
для України зброя, техніка, але не 
танки західного виробництва. З різ-
них джерел почала надходити ін-
формація, що стосовно танків Leo-
pard і Abrams проведено дискусію й 
голоси розділилися. Деякі експер-
ти встигли оголосити наслідки чер-
гового «Рамштайну» провальними. 
Адже напередодні зустрічі Польща 
вже повідомила, що готова пере-
дати Україні роту німецьких танків 
Leopard, однак Німеччина у своєму 
стилі почала затягувати з відповід-
дю на цей запит. Щодо британських 
танків Challenger 2, рішення про їхнє 
надання насправді було ухвалене не 
на «Рамштайні», ще 16 січня міністр 
оборони Великої Британії Бен Вол-
лес оголосив про поставку 14 танків 
та сотні бронетранспортерів.

Виглядало, що Німеччина не нава-
жувалася приймати рішення до пер-
шої дії з боку США. Фактично німці 
й американці оголосили про своє 
рішення надати танки узгоджено, з 
різницею в кілька годин. 25 січня 
Президент США Джо Байден ухва-
лив поставку в Україну 31 танка 
Abrams. Зранку 25 січня на засідан-
ні уряду канцлер Німеччини Олаф 
Шольц повідомив про рішення на-
дати Україні 14 танків Leopard 2. 
Услід за Німеччиною європейські 
країни, скуті обов'язком узгоджува-
ти з країною-виробником поставки 
озброєння третім країнам, нарешті 
прорвали мовчанку. Посол України у 
Франції Вадим Омельченко в інтер-
в'ю французькому телевізійному ка-
налу BFM заявив, що країни Заходу 
узгодили постачання Україні 321 
важкого танку, щоправда, не роз-
крив деталей, з якої країни скільки. 
Аналітичний портал «Слово і діло» 
спробував проаналізувати інформа-

цію останніх днів про надання танків:
Чехія: Т-72, модернізовані. 

Кількість – 90;
Польща: PT-91 Twardy 

(ліцензійний радянський Т-72М1). 
Кількість – 60. Leopard-2. 
Кількість – 14. Т-72. Кількість – 
невідома;

США: M1 Abrams. Кількість – 31;
Марокко: Т-72, модернізовані. 

Кількість – 30;
Велика Британія: Challenger 2. 

Кількість – 14;
Німеччина: Leopard 2. Кількість 

– 14;
Канада: Leopard 2. Кількість – 4;
Іспанія: Leopard 2. Ймовірна 

кількість – менше 20;
Фінляндія: Leopard 2. Ймовірна 

кількість – 14;
Норвегія: Leopard 2. Ймовірна 

кількість – менше 8;
Португалія: Leopard 2. Ймовірна 

кількість – 4;
Франція: AMX10-RC. Невідома 

кількість. Leclerc. Невідома 
кількість;

Нідерланди: Leopard 2. 
Ймовірна кількість – 18;

Швеція: Leopard 2. Невідома 
кількість. Stridsvagn 122. 
Невідома кількість;

Данія: Leopard 2. Невідома 
кількість.

Дані щодо поставок з багатьох 
країн ще уточнюватимуться, та вже 
зрозуміло, що «крига скресла», тоб-
то довге 11-місячне небажання країн 
Заходу під будь-якими приводами 
постачати Україні танки не радянсь-
кого, а західного виробництва, від-
ходить в минуле. Україна повноцінну 
західну зброю просила з першого 
дня. Тим не менш, західні держави 
тримали паузу. Чи не надто довгу 
паузу тримали? Скільки кілометрів 
української території можна було б 
не втратити або швидше повернути, 
якби зброя була надана вчасно? Та 
й нині від згоди на постачання до 
самого постачання пройде чималий 
час. За оптимістичними прогнозами 
основний танковий арсенал надійде 
до України десь в травні. Чи не 
запізно з точки зору розгортання 

ймовірного російського наступу на-
весні? Хто перший і хто краще 
встигне підготуватися до весняно-
літньої кампанії? Для України до 
розгортання власної кампанії кон-
че необхідно утримувати ешелоно-
вану оборону, а знищений і окупо-
ваний Соледар і Бахмут з Вугле-
даром, що розміщені під потужним 
вогневим російським тиском, свід-
чать, що Росія не збирається вгамо-
вуватися й готова класти тисячі 
голів мобілізованих і спеціально 
звільнених з тюрем бандитів зара-
ди продовження своєї людинонена-
висницької авантюри.

Тож не дивно, що в Україні вслід 
за танками наголошують на необхід-
ності передачі й літаків західного 
виробництва, говорять про Фанто-
ми. Захід ще не готовий до надання 
своїх літаків. Скільки голів українців 
мають полягти, щоб вслід за тан-
ками Захід прозрів і усвідомив цю 
необхідність? Все одно ж прозріє, 
питання лише – коли.

Друге топ-питання січня – чистки. 
Точніше, натяк на чистки. Інформація 
про шалені накрутки під час поста-
чання продуктів харчування для Мі-
ністерства оборони болісно вдари-
ла як по владі, так і по українсь-
кому суспільству. Удар по українсь-
кому суспільству був у тому розу-
мінні, що д ля українців все, що 
пов’язане з фронтом, з армією, з 
військовослужбовцями, перетвори-
лося майже на святиню. Сотні тисяч 
українців беруть участь у волон-
терському русі, мільйони українців 
жертвують свої гроші на Збройні 
Сили України. Інформація про ймо-
вірну багатомільярдну корупцію бо-
лісно б’є по свідомості українців, що 
жертвують останнім в той час, коли, 
виявляється, хтось може робити ме-
гастатки на святому. Це святотатс-
тво. Влада була змушена реагувати. 
Ще не так давно, 17 листопада, під 
час онлайн-виступу на Bloomberg 
New Economy Forum Президент 
України зробив заяву: «В Україні 
більше нема корупції. Всі коруп-
ціонери поїхали з країни, і ми зро-
бимо все, щоб вони залишилися там, 

де зараз є".
І тут виявляється, що корупціоне-

ри можуть бути не лише з числа так 
званих «попередників» або «попе-
редників попередників», тобто ко-
лишніх політичних еліт, а й серед 
нинішніх. Міністра оборони Резні-
кова викликали на засідання анти-
корупційного комітету Верховної 
Ради. Фактично, засідання Комітету 
закінчилося нічим, Міністерство обо-
рони заявило про «помилки в кон-
тракті». Щодо «помилок», то, як на-
писала газета «Дзеркало тижня», 
Міністерство оборони 23 грудня 
уклало угоду на 13 мільярдів на по-
слуги організації харчування. За да-
ними «Дзеркала тижня», Міністерст-
во оборони закуповувало яйця по 17 
грн за штуку, тоді як роздрібна ціна 
в магазині Києва зараз близько 7 
грн за штуку. Картоплю замовляли 
по 22 грн за кілограм, тоді як ціна в 
роздрібних магазинах – 8-9 грн.

24 січня 53-річний заступник мі-
ністра оборони В'ячеслав Шапова-
лов, який відповідав у відомстві за 
тилове забезпечення української ар-
мії, подав у відставку.

23 січня, стало відомо про звіль-
нення з посади заступника голови 
Офісу президента Кирила Тимошен-
ка. Однією з найгучніших історій, по-
в’язаних з цим мегавпливовим чи-
новником, було використання авто-
мобіля Chevrolet Tahoe, який в 
Україну для гуманітарних цілей пе-
редала компанія General Motors.

У відставку пішов і заступник Ге-
нерального прок урора України 
Олексій Симоненко (який навіть 
протягом 10 днів виконував обо-
в’язки Генерального прокурора). На 
Новий рік Симоненко поїхав разом 
із сім'єю до Марбелії в іспанській 
Андалусії.

Міністерство розвитку громад по-
несло втрату через арешт заступ-
ника Василя Лозинського 21 січня. 
Національне антикорупційне бюро 
підозрює його в отриманні хабаря 

стoр.15
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$500 donation to a charity of your choice 
for each home bought or sold with Oksana.

“�I�wholeheartedly�recommend�Oksana.�She�helped�me�to�close�the�deal�on�my�first�home�
in San Francisco. San Francisco real estate market is complex and inelastic. Oksana is very 
proficient,�prompt�and�has�all�required�skills�to�be�successful.�She�guided�me�through�the�
process,�was�accommodative�of�the�situation�and�provided�me�all�the�necessary�guidelines�
to�get�the�deal�right.“ 

— Alexei B.

Oksana Melnyk
Realtor®

925.378.9777
oksana.melnyk@compass.com
DRE 01955526

“�Oksana�was�a�pleasure�to�work�with�on�my�first�house�purchase,�ensuring�a�worry-free�and�
amiable�process�for�all�the�parties�involved.�Resourceful�and�detail-oriented,�she�was�quick�to�
respond�to�any�inquiries�and�provide�all�the�updates�necessary.�Oksana�wasn’t�shy�to�negotiate�
better�terms�for�me�as�a�buyer,�which�is�extremely�rare�to�come�across�in�today’s�competitive�
market.�Her�knowledge�and�confidence�in�closing�the�deal�got�us�through�the�escrow�with�no�
glitch.�In�a�heartbeat,�I�would�recommend�her�to�anyone�looking�for�realtor�services 

— Kat G.

Visit us at the Newark branch 
or give us a call at
(510) 943-1021

Visit us at the San Francisco branch 
or give us a call at
(415) 489-4451
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ДОПОМОГА ТОВАРИСТВА 
ЗБЕРЕЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ 
СПАДЩИНИ УКРАЇНІ В 
ТЯЖКИЙ ЧАС
Оля Г. Олійник

Товариство Збереження Українсь-
кої Спадщини Північної Каліфорнії 
понад 30 років було відоме своєю 
діяльністю з підтримки української 
культури в Каліфорнії. Протягом ро-
ків активні члени Товариства орга-
нізовували Маланки – новорічні за-
бави з традиційними українськими 
стравами та виступами українських 
співаків і танцюристів, Шевченківсь-
кі Академії, Фестивалі української 
класичної та народної музики для 
юних музикантів, літні українські 
фестивалі до дня Незалежності 
України, дні пам’яті Голодомору 
1932-33 років, різноманітні вистав-
ки українського мистецтва в за-
гальноосвітніх закладах Сакрамен-
то і околиць для тутешньої публіки. 
Також, починаючи ще з часів Пома-
ранчевої революції наші члени бра-
ли активну участь у різноманітних 
мітингах на підтримку України і самі 
допомагали збірками коштів на 
нужди потребуючих. 

Але з 24 лютого настали справді 
дуже важкі часи для українських 
людей – розпочалася повномас-
штабна війна і голова Товариства 
Люба Йова зразу ж запропонувала 
виділити певну суму на Фонд «До-
помоги Україні», і за короткий час 
до цього фонду почалися додавати-
ся кошти добрими самаритянами. 
Вагомий внесок внесла в’єтнамсь-
ка організація Сакраменто «Tu-Ai». 
На початку квітня представник цієї 
організації подзвонила до мене і 
попросила направити до українсь-
кої громади, яка може допомоги 
передати кошти потребуючим в 
Україні. Оскільки я є членом Това-
риства Збереження Української 
Спадщини, то й порекомендувала їй 
наше товариство. Пані Доан сказа-
ла, що її друзі планують захід при-
свячений Україні і попросила від-
відати його. На початку квітня вона 
вже оголосила про 7 тис. доларів, 
що були зібрані серед її друзів на 
потреби України, а коли я прийшла 
і виступила з бандурою та в’єт-
намською піснею, то отримала чека 
на 21 тисячу! Потім ще додалися 
гроші, які в’єтнамські люди доси-
лали – отже ми отримали від них 
$24,175. Це найбільший даток за 
всю історію Товариства від 1980 
року! Я була вражена їхньою щед-
рістю і подарувала від нас українсь-
кі сувеніри – сувенірну бандуру і 

ляльку в українському строї, на що 
Анна відписала: «Привіт, Оля, дякую 
за гарні подарунки. Я поділюся нею 
з іншими учасниками групи. Будемо 
й надалі молитися за Україну. Укра-
їнці дуже сильні люди».

Пані Доан сказала, що збір кош-
тів був результатом співпраці групи 
відданих волонтерів на чолі з паном 
Куанг Нгуєном та її організацією 
під назвою Tu-Ai Connect-to-Serve 
(дослівний переклад Tu-Ai означає 
Любов-Співчуття і підключення до 
обслуговування), яка є некомерцій-
ною організацією в Сакраменто. 
Вона додала: «Багато в'єтнамсько-
американських людей в США спо-
чатку прибули в цю країну як біженці 
в результаті війни у В'єтнамі. Ці лю-

ди пережили воєнний досвід. Поба-
чивши, що відбувається з Україною, 
ми мусіли щось організувати, щоб 
допомогти українцям. Ми просто хо-
тіли мати можливість допомагати 
чим можемо, молитвами та грошо-
вою підтримкою, щоб показати на-
ше переживання, солідарність та 
людське співчуття». Чоловік пані 
Доан – Дінь Нгі Буй є професором 
у місцевому коледжі і був запро-
шений на ведучого заходом, який 
назвали “Love for Ukraine”. Він за-
мовив велику декорацію у вигляді 
українського прапора, на якому бу-
ло зображено страждаючі обличчя 
і надпис Ukraine. Він підготував кіль-
ка питань для публіки про Україну, 
наприклад: «Коли Росія напала на 

Україну?», «Скільки людей прожи-
ває зараз в Україні?», «Як звати пре-
зидента України?» – і публіка в залі 
знала відповіді на ці питання. Я 
була здивована, що люди так багато 
знають про Україну, стривожені та 
співчувають нам. 

Кілька концертів організували і ві-
діграли професійні музиканти Ігор 
(скрипаль) та Міра (піаністка) Вели-
гани, які також внесли вагомий 
вклад у фонд допомоги Україні. 
Один з їхніх концертів відбувся 2 
к в і т н я  у  г а р н о м у  з а л і  в  F a y e 
Spanos Concert Hall міста Stock-
ton, недалеко Сакраменто, де були 
задіяні як українські творчі сили, 
так і симфонічний оркестр Сток-
тонського університету та амери-
канські професійні музиканти, а на 
другий день співачка з Сан-Фран-
циско Іванна Таратула організувала 
концерт в залі Української като-
лицької церкви в Сан-Франциско, в 
якому взяли участь творчі особи з 
Сакраменто і безпосередньо члени 
нашого Товариства. 

Ми вдячні Українській Федераль-
ній Кредитній Спілці, яка завжди 
підтримує наше Товариство і цього 
разу вони теж перевели на наш 
рахунок вагому суму, яку ми вико-
ристовуємо для допомоги орга-
нізаціям в Україні, таким як Львівсь-
кий Лицар, Госпітальєри, Білі Горва-
ти, а також підтримуємо окремих 
осіб, які працюють як зв’язкові між 
організаціями, що допомагають по-
требуючим. Наша допомога іде у 
різні куточки України  – Київ, Львів, 
Житомир, Тернопіль, Полтаву. Харків, 
Чернівці, Миколаїв, Херсон, та ін. 

У вересні Товариство Збережен-
ня Української Спадщини отримало 
вагому суму (понад 40 тисяч від ком-
панії Мікрон (Micron Benevity), де 
виступала відома українська співач-
ка Аничка, яка також є активною 
особою зі зв’язками, які допомага-
ють нашим воїнам на фронті. Кош-
ти пішли на оплату харчування хар-
ків’янам, а також на ремонти авт та 
багато інших проектів. 

Ми дякуємо всім нашим членам і 
добрим людям, які прислали моне-
тарну допомогу на рахунок нашого 
Товариства. Просимо й надалі під-
тримувати нас, це можна зробити 
через PayPal на сторінці: https://
ukrainian-club.org, а також на раху-
нок Товариства в Українській Кре-
дитній Спілці м. Сакраменто (відді-
ли в Citrus Heights & Rancho Cordova).

https://ukrainian-club.org
https://ukrainian-club.org
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Українська народна казка

Заночка-в’язаночка

Не за синіми морями, 
не за високими горами, 
а в хатинці край села 
жили собі дід та баба. 
Дід ходив у ліс по дрова, 
а баба залишалася 
вдома.

Коли в печі було 
витоплено і в хаті 
прибрано, вона брала 
клубок ниток гарних, 
яскравих, в руки спиці 
та й починала в’язати 
рукавички. Біля неї 
лежав кіт і розвеселяв 
стареньку своїм тихим 
муркотінням.

Ось і зв’язала баба 
рукавички, а нитки 
ще залишилися. 
Замислилась вона на 
хвилинку, а потім сплела 
з них ручки, ніжки, 
голівку та ще й косу до 
самого пояса. І така 
гарна вийшла лялечка, 
що й не налюбуєшся. 
Посадила її бабуся на 
віконце та й каже:

– Я тебе зв’язала, 
тому й назву тебе 
В’язаночкою, або 
Заночкою.

Тут і дідусь повернувся. 
Повечеряли вони та 
й полягали спати. А 
Заночка перетворилася 
на красну дівицю. 
Справилася з усією 
хатньою роботою та й 
знову стрибнула собі на 
підвіконня.

Ніхто дівчинку не бачив, 
тільки котику крізь сон 
щось привиділося. Так 
було й на другу ніч. А на 
третю ніч котик твердо 
вирішив не спати і все 
дізнатися. Примружив 
він очі, вдаючи, що 

тільки приведи до мене 
вашу принцесу – чарівну 
мишку.

Юркнуло мишеня у 
нірку. А через деякий час 
з неї з’явилася мишка-
чарівниця і запитала:

– Котику, що привело 
тебе до мене?

І котик розповів 
їй усе про Заночку. 
Замислилася мишка і 
каже:

– Заночка була 
покарана за жадібність. 
Але є спосіб її врятувати. 
Ось тобі чарівне 
зернятко. Якщо зуміє 
Заночка до ранку 
виростити з нього 
колосок, зібрати врожай, 
змолоти борошно, 
спекти коровай і 
нагодувати всіх мишок 
мого царства, то вона 
знову стане дівчинкою.

Зрадів котик, взяв 
обережно зернятко і 
пустився щодуху додому. 
А Заночка вже чекала 
його. Почувши все, про 
що говорила мишка й 
котик, дівчинка кинулася 
виконувати завдання. 
І тільки спекла вона 
коровай, як з’явилися 
мишки. Кожна брала 
крихітку і зникала. Аж 
ось залишилось одне 
мишеня. Й тільки воно 
з’їло крихітку, Заночка 
знову стала дівчинкою.

І жила вона з дідом і 
бабою довго-довго. А 
котика за його добре 
серце жодного разу не 
залишили без смачної 
їжі.

* * *

спить. Тільки дівчинка 
взялася за роботу, як 
він стрибнув до неї і 
заговорив людським 
голосом:

– Дівчинко-красуне, 
чому б тобі не 
залишатися такою, на 
радість діду й бабі?

Заплакала гірко 
Заночка та й розповіла 
котику про своє горе.
…Колись пекла вона 

хліб. Пишна, біла вийшла 
паляниця. Аж тут де не 
візьмись мишка, та й 
просить:

– Дай мені хлібця!
Шкода стало Заночці 

хліба. Не пригостила 

вона мишку і була 
покарана за жадібність. 
Чарівниця-мишка 
перетворила її на 
ниточку. Так вона й 
потрапила до діда з 
бабою.

Пожалів котик Заночку, 
вирішив їй будь-що 
допомогти. Не чекаючи 
ранку, зібрався у далеку 
дорогу. Цілий день 
йшов котик, не їв, не 
пив, аж поки прийшов у 
поле до великої скирти 
сіна. І побачив біля неї 
маленьке мишеня. Воно 
злякалося, але котик 
сказав:

– Я тебе не скривджу, 
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ВІДПОВІДІ ДО КРОСВОРДУ
За горизонталлю:
1. Хлів. 4. Кулак. 8. Збіг. 11. Іа. 12. Осла. 14. Блюм. 
16. Ну. 17. Нутрія. 20. Отіатр. 22. Арес. 23. Посів. 
26. Смак. 27. Еман. 29. Чар. 30. Атол. 31. Кап. 
32. Аск. 34. Жом. 36. Сік. 38. Ат. 39. Абіогенез. 
42. Яр. 43. Спіч. 44. Абат. 46. Поваг. 48. Дуб. 50. 
Абрам. 52. Гар. 53. Обрив. 55. Лин. 56. Виварка. 
57. Дарунок. 58. Дот. 59. Ахілл. 61. Кон. 62. 
Валун. 64. Або. 65. Вагар. 67. Ярен. 69. Сила. 70. 
Пі. 72. Авансцена. 75. Км. 76. Рот. 78. Іво. 79. Іто. 
80. Ноа. 81. Лярд. 83. Ген. 85. Саам. 87. Гага. 88. 
Тагал. 90. Вкіс. 92. Анадія. 94. Утрата. 96. Ут. 97. 
Іржа. 99. Анна. 100. Ап. 101. Сало. 102. Арена. 
103. Нота.

ртикаллю:
1. Хіна. 2. Лауреат. 3. Ворса. 4. Кляп. 5. Уа. 6. Аб. 
7. Клов. 8. Зміст. 9. Інталія. 10. Гурк. 13. Сі. 15. 
Ют. 18. Темп. 19. Уса. 21. Амос. 24. Очко. 25. Ірже. 
28. Набіг. 30. Амеба. 31. Капп. 33. Січ. 35. Она. 37. 
Крам. 39. Апаратура. 40. Гяур. 41. Заблукала. 43. 
Сваволя. 45. Тринога. 47. Огида. 48. Дбаха. 49. 
Бидло. 51. Анона. 53. Ока. 54. Вал. 60. Ібіс. 62. 
Вепр. 63. Невід. 65. Винос. 66. Рама. 68. Нав. 69. 
Сет. 71. Іоланта. 73. Нога. 74. Ціна. 75. Комітат. 
77. Тяга. 80. Нака. 82. Радіо. 84. Его. 86. Авран. 
87. Гаус. 88. Тяжа. 89. Луна. 91. Сапа. 93. Ір. 95. 
Тн. 98. Ар. 99. Ан.
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ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ:
1. Будівля для свійської худоби та птиці. 4. Кисть руки з зігнутими і притиснутими до долоні пальцями. 8. 
Поєднання подій, явищ і т. ін. 11. Друг Віні Пуха. 12. Брусок, брус. 14. Квадратна заготовка, одержувана 
прокаткою сталевого зливка на блюмінгу. 16. Висловлення заохочення, спонукання до дії. 17. Напівводяна 
тварина ряду гризунів, що дає цінне хутро та м'ясо. 20. Лікар-фахівець з отіатрії. 22. У давньогрецькій 
міфології — бог війни. 23. Висівання, сівба. 26. Одне з п'яти зовнішніх чуттів, що виникає в людини й 
тварини при подразненні слизової оболонки язика харчовими та деякими нехарчовими речовинами. 
27. Позасистема одиниця концентрації радіоактивних речовин. 29. Тридцята літера грузинської 
абетки. 30. Кораловий острів кільцеподібної форми. 31. Звуконаслідування, що означає звук капання. 
32. Автоматизована система керування. 34. Відходи цукрового виробництва, що є цінним кормом для 
худоби. 36. Рідина, що міститься в клітинах, тканинах і порожнинах рослинних і тваринних організмів. 
38. Акціонерне товариство. 39. Теорія про виникнення живих істот із речовин неживої природи. 42. Глибо-
ка довга западина (переважно з крутими або прямовисними схилами), що утворилася внаслідок розми-
ву пухких осадових порід тимчасовими потоками. 43. Коротка привітальна застільна промова. 44. Глава 
католицького чоловічого монастиря. 46. Те саме, що поважність. 48. Багаторічне листяне дерево з міц-
ною деревиною та плодами – жолудями. 50. Комуна у повіті Біхор в Румунії. 52. Що-небудь горіле та дріб-
ні часточки від нього, які піднімаються в повітря. 53. Обірваний шматок чого-небудь. 55. Прісноводна риба 
родини коропових із товстим слизьким тілом. 56. Посуд, в якому виварюють білизну (розм.). 57. Річ, яку 
дарують. 58. Оборонна споруда для прикриття артилерійської зброї та її обслуги. 59. У давньогрецькій 
міфології — найхоробріший герой Троянської війни, єдиним вразливим місцем на тілі якого була п'ята. 
61. Американський фізик-теоретик, який був удостоєний Нобелівської премії з хімії в 1998 році за розви-
ток теорії функціонала електронної густини. 62. Обточений дією води або льодовиків камінь, уламок 
гірської породи. 64. Розділовий сполучник. 65. Особа, яка важить що-небудь або контролює зважу-
вання чогось. 67. Попередня назва Мокуа — одного із округів Республіки Науру. 69. Життєва енергія, 
життєдайність кого-, чого-небудь. 70. 3,14. 72. Відкрита частина театральної сцени, трохи висунута 
наперед. 75. Кілометр. 76. Обрис і розріз губ. 78. Ім’я 3-го президента Хорватії Йосиповича. 79. Місто 
в Японії, в префектурі Сідзуока. 80. Ізраїльська естрадна співачка й автор пісень, разом з Мірою Авад 
представляла Ізраїль на Пісенному конкурсі Євробачення 2009 року в Москві з піснею «Має бути інший 
шлях». 81. Топлене свиняче сало. 83. Одиниця спадкової речовини, за допомогою якої ознаки і власти-
вості батьків передаються нащадкам. 85. Лапландець. 87. Леді ... (амер. співачка). 88. Представник 
основного населення Філіппін. 90. Похила, спадиста поверхня. 92. Місто в Португалії, центр одно-
йменного муніципалітету в складі округу Авейру. 94. Що-небудь загублене, вкрадене, розбите і т. ін. 96. 
Первісна назва звука C в григоріанській сольмізації, яку пізніше замінив склад до. 97. Червоно-бурий 
шар на поверхні заліза, який утворюється внаслідок його окиснення. 99.... Кареніна. 100. ...-тік (угода, 
що її виконано за ціною, яка перевищує ціну товару у попередній угоді в період однієї біржової сесії). 
101. Відокремлений від м'яса підшкірний свинячий жир, що зберігається солоним і вживається сирим, 
смаженим чи вареним. 102. Круглий майданчик посередині цирку, де виступають артисти. 103. Умов-
ний графічний знак, що позначає музичний звук певної висоти і тривалості.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ:
1. Те саме, що хінін. 2. Переможець на фестивалях, конкурсах. 3. Густий пушок з коротких волокон на 
поверхні деяких тканин. 4. Шматок ганчірки тощо, якого запихають у рот людині, щоб не кричала. 5. 
Муніципалітет у Франції, у регіоні Бретань, департамент Морбіан. 6. Автоблокування. 7. Історична міс-

цевість Києва, урочище у Печерському 
районі. 8. Сутність, внутрішня особливість 
чого-небудь. 9. Різьблене зображення у 
вигляді заглибленого рельєфу на відшлі-
фованій поверхні каменя. 10. Невелике 
місто на півдні Австрії. 13. Нота. 15. Кор-
мова частина палуби корабля від грот-
щогли або від кормової рубки до ахтер-
штевня. 18. Ступінь швидкості виконання 
музичного твору. 19. Місто у префектурі 
Ойта в Японії. 21. Пророк, який належав 
до 13 «малих» пророків Старого Завіту. 24. 
Одиниця рахунку у спортивних змаганнях 
та різних іграх. 25. «Ой кінь ..., води не 
п’є» (українська народна пісня). 28. Рап-
товий напад, короткочасне вторгнення і 
спустошення певної території. 30. Найпро-
стіша одноклітинна тварина, яка не має 
сталої форми. 31. Німецький філософ, за-
сновник філософії техніки. 33. Запорізька 

.... 35. Індіанський народ, що існував на 
крайньому півдні Південної Америки. 37. 
Предмет торгівлі (звичайно фабричного 
виробництва). 39. Комплект підсилювачів, 
мікрофонів та гучномовців для концертної 
діяльності музичних ансамблів, оркестрів 
тощо. 40. У магометан — назва іновірця. 
41. «Покохала, зачарована струною. ... та 
мелодія в гаю. В гай зелений, журавли-
ною весною я понесла своє серце скри-
палю» (українська народна пісня). 43. Те 
саме, що свавілля. 45. Фотоштатив. 47. По-
чуття відрази в поєднанні з гидливістю. 
48. Те саме, що дбайливець і дбайливиця 
(розм.). 49. Свійська рогата х удоба 
(розм.). 51. Рід дерев і чагарників родини 
анкорових. 53. Рос. авто. 54. Високий зем-
ляний насип навколо поселення, міста 
або фортеці для захисту від ворога. 60. 
Схожий на невелику чаплю болотний птах 
із довгими ногами й загнутим дзьобом. 
62. Дикий кабан. 63. Велика рибальська 
сітка. 65. Те, що виноситься текучою 
водою (пісок, мул і т. ін.). 66. Віконне 
дерев'яне сплетіння. 68. Муніципалітет у 
Франції, у регіоні Нор-Па-де-Кале, депар-
тамент Нор. 69. Партія гри в тенісі та де-
яких інших спортивних іграх. 71. Лірична 
опера в одній дії П. І. Чайковського на 
лібрето М. І. Чайковського за драмою 
Г. Герца «Донька короля Рене». 73. Одна 
з двох нижніх кінцівок людини. 74. Вар-
тість товару, виражена в грошових оди-
ницях. 75. У старій Угорщині та середньо-
вічній Хорватії головна одиниця адмі-
ністративно-територіального поділу, якою 
керував жупан. 77. Сила, яка тягне, рухає 
що-небудь, а також джерело такої сили 
(тварина, машина, пристрій). 80. Адміні-
стративна комуна в Швеції. 82. Пере-
силання на відстань інформації за допо-
могою радіохвиль. 84. В перекладі з ла-
тинської означає «я» або «самість», які 
розуміються як центральне ядро, навко-
ло якого відбуваються усі психічні дії. 86. 
Трав'яниста рослина родини ранникових. 
87. Одиниця магнітної індукції в СГС 
системі одиниць. 88. Тягар (заст.). 89. 
Відбиття звукових коливань від перешко-
ди, коли вони сприймаються роздільно 
від первісних коливань. 91. Ручне сільсь-
когосподарське знаряддя для підпушу-
вання ґрунту й знищення бур'яну. 93. Кім 

... Сен (комуністичний диктатор («вели-
кий вождь») Північної Кореї). 95. Торго-
вельна надбавка. 98. Міра земельної пло-
щі. 99. Назва серії літаків авіаконструк-
тора Антонова.
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Ви можете підтримати нашу газету, якщо зро-
бите одноразовий PayPal внесок чи виставите 
повторний щомісячний внесок і перейдете на 
сторінку після сканування QR-коду. Газета 
«Громада» є некомерційною організацією з пра-
вом на списання 501(c)(3) податків.

You could support our newspaper by following 
QR code to PayPal link where you could make one 
time payment or reoccuring monthly payments.
Newspaper Hromada is a tax-deductible 501(c)(3) 
non-profit organization.

Нині ми боремося зі спадщиною 
російської дезінформації у вищих 
навчальних закладах по всьому сві-
ту. Залучення студентів до програм 
українознавчих студій стає все важ-
ливішим завданням. Союз українок 
Америки проактивно бере участь як 
у деколонізації східноєвропейських 
студій, так і у сприянні більшій заці-
кавленості в українознавчих студіях 
у Сполучених Штатах. Цього року 
студенти українознавчих курсів у 
американських університетах ма-
ють можливість отримати стипен-
дію імені Єви Сташків. 

Союзянка і прихильниця освіти 
для молоді

Пані Єва Сташків прибула до 
Сполучених Штатів у 1910 році. Як 
багато молодих емігрантів до неї, 
вона не мала можливості отримати 
бажану кращу освіту. Все життя во-
на високо цінувала можливість на-
вчатися і розуміла, що якісна освіта 
може змінити життя людини на 
краще.

Віддана членкиня СУА, Сташків 
неухильно підтримувала українську 
ідею та тих, хто хотів продовжувати 
українознавчі студії. “Цього дуже 
потрібно нам тепер,” говорила во-
на. “Молодих людей зі студіями, що 
б вміли всюди розказати правду 
про Україну.” Щедро підтримуючи 
молодих вмотивованих студентів, 
вона особисто спонсорувала бага-
тьох учнів українських шкіл, які 
добре навчалися і прагли здобути 
кращу освіту.

Як останній акт любові до Укра-
їни, Єва Сташків заповіла свої зао-
щад ження на користь СУА для 
подальшої підтримки культурно-
освітніх програм на українську 
тематику. 

Стипендія пам'яті Єви Сташків 
СУА радий оголосити про від-

криття конкурсу на стипендію па-
мʼяті Єви Сташків у розмірі $3000 на 
2023-2024 навчальний рік. Кандида-
ти мають бути дійсними студентами 
вищого навчального закладу в 

perkartisancoffee.com

Coffee4Ukraine

ОГОЛОШУЄТЬСЯ КОНКУРС НА 
СТИПЕНДІЮ ПАМ'ЯТІ ЄВИ СТАШКІВ 
ВІД СОЮЗУ УКРАЇНОК АМЕРИКИ

США, і вивчати предмети, повʼязані 
з українською культурою, наукою, 
мистецтвом, історією, мовою, тощо. 
Щоб податися на стипендію, по-
трібно заповнити онлайн-заявку, 
доступну на сайті Союзу українок 
Америки: https://unwla.org/projects/
the-eva-staszkiw-scholarship-fund/

Успішні заявки на стипендію 
пам'яті Єви Сташків супроводжу-
ються рекомендацією від чинної 
членкині СУА, заповненим коротким 
опитником та декількома супро-
відними документами. Детальніше 
ви можете дізнатися на сайті unw-
la.org у вкладці "Проекти" в розділі 

"Освіта". Там же можна знайти й 
форму для подання заявки. Рече-
нець – 1 червня 2023 року.

Стипендійний фонд імені Єви 
Сташків є частиною місії СУА: роз-
вивати українську освіту та культуру, 
а також підтримувати українців у 

всьому світі. Ця стипендія є інвес-
тицією у найважливіше, що має на-
ша громада – молодь, які цікавиться 
Україною.

Дізнатись більше: https://unwla.
org/projects/the-eva-staszkiw-schol-
arship-fund/

https://unwla.org/projects/the-eva-staszkiw-scholarship-fund/
https://unwla.org/projects/the-eva-staszkiw-scholarship-fund/
http://unwla.org/
http://unwla.org/
https://unwla.org/projects/the-eva-staszkiw-scholarship-fund/
https://unwla.org/projects/the-eva-staszkiw-scholarship-fund/
https://unwla.org/projects/the-eva-staszkiw-scholarship-fund/
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Learn and Perfect your 
Ukrainian from the Comfort 
of your Home
Upcoming online Ukrainian language programs include 
personalized classes designed for groups to learn and improve 
in Ukrainian, focusing on speaking, reading, and writing skills.

SPRING SEMESTER
May 8–May 26, 2023 
Register by April 30, 2023

PRIVATE INSTRUCTION
SOUL also offers private online instruction. Every course is 
tailored to the student’s specific needs and language 
proficiency for the most effective learning experience.

Learn more and register: studyukrainian.org.ua

в розмірі $400 тис. у справі про за-
купівлю генераторів. В тому ж міні-
стерстві заяву про відставку також 
написав інший заступник – Іван 
Лукеря, який відповідав за проєкт 

"Велике будівництво".
Заяву про відставку написав за-

ступник міністра в Міністерстві роз-
витку громад і територій В’ячеслав 
Негода. На засіданні 24 січня Ка-
бінет Міністрів розглянув питання 
звільнення п'яти голів обласних 
військових адміністрацій: голови 
Дніпропетровської ОВА Валентина 
Резніченка, голови Запорізької ОВА 
Олександра Старуха, голови Київсь-
кої ОВА Олексія Кулеби, голови 
Сумської ОВА Дмитра Живицького 

та голови Херсонської ОВА Ярослава 
Янушевича.

Як бачимо, «чистки» не зачіпають 
когорту «перших осіб», це рівень 
другого-третього ешелону. За ви-
нятком Лозинського, до якого має 
претензії НАБУ, нікому іншому пре-
тензії в корупційних діях не вису-
ваються. Та питань у суспільства 
щодо непрозорості і ймовірної ко-
рупції у вищих ешелонах влади 
стає все більше. Найвищий інте-
рес, щоб Україна погрузла в коруп-
ції, несе Кремль, бо корупція зсе-
редини роз’їдає будь-яке тіло; а 
якщо роз’їдає, то і ослабляє. Отже, 
боротьба з корупцією для України 
не менш важлива за танки.

Україні потрібна зброя (танки) і 
некорупційна влада. Чекаємо й на 
перше, й на друге.

[Танки і чистки] 
початок на стор.1

Master of Arts in Performance and Conducting from 
Lviv (Ukraine) National Music Academy named after M. 
Lysenko
Over 30 years of teaching and performing experience

• Clarinet and Saxophone Professor at Drohobych Music 
College named after V. Barvinskyy (1991 – 2022)
• Wind Instruments Orchestra Conductor of Drohobych 
Music College (2000 – 2022)
• Head of Drohobych Music College Department of Wind 
and Percussion Instruments (2014 – 2022)
• Adjudicator of WindStars International Competition 
(2021 and 2022)
• Jazz Band Performer (Alto Saxophone, 2000 – 2021) 

Contact me for a free 20-minute introductory lesson 

at (916) 809-3307

olehsolyar@gmail.com 

Oleh SolyarOleh Solyar

CLARINET & SAXOPHONE 
LESSONS FOR CHILDREN 

AND ADULTS 
in Citrus Heights, CA
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ОГОЛОШЕННЯ | ANNOUNCEMENT

To place ads and other announcements, please 
contact info@hromada.us

Для розміщення рек лами, оголошень та інших 
повідомлень звертайтесь info@hromada.us

ВІДМОВА ВІД ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ | DISCLAIMER
«Громада» існує для обслуговування потреб української громади 
західного узбережжя та всіх, кого цікавить українська історія, культу-
ра й українські новини. Ми резервуємо за собою право на відмову 
друкувати будь-які матеріали. Газета «Громада» не може нести від-
повідальності за достовірність публікацій третіх осіб.

«HROMADA» exists to serve the needs of our Ukrainian community of the 
West Coast of the US and all those interested in Ukrainian history, culture 
and Ukrainian news. We reserve the right to refuse to print any materials. 
«Hromada» newspaper cannot be held liable for the reliability of third-par-
ty publications.

ПОДІЇ / EVENTS 2023

ЛЮТИЙ/FEBRUARY

Нд/Su Пн/Mo Вт/Tu

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Ср/We Чт/Th Пт/Fr Сб/Sa

20 ЛЮТ/FEB

24 ЛЮТ/FEB

24 ЛЮТ/FEB

25 ЛЮТ/FEB

18 ЛЮТ/FEB

11 ЛЮТ/FEB
24 ЛЮТ/FEB

5 ЛЮТ/FEB
24 ЛЮТ/FEB

2 ЛЮТ/FEB
СТРІТЕННЯ 
ГОСПОДНЄ

Westminster Events
    Де: Westminster Events, 240 

Tiburon Blvd., Tiburon, CA 94920
Коли: Sunday, 3:30 – 5:00 PM
On February 5, Westminster Events 

(WE) will host Hromada’s co-founder 
Nataliya Anon in conversation with 
community advocate Paula Reynolds. 
A reception will follow, allowing 
attendees to speak one on one with 
Ms. Anon, others supporting the 
war refugee efforts in Marin, and 
individuals who have benefited from 
their support.

Ms. Anon will share the latest on-
the-ground news, including human 
rights violations and the mass exodus 
of Ukrainians. She also will tell how 
Hromada is providing financial support 
and guidance to Marin organizers 
who are finding housing for Ukraine 
refugees in Marin and beyond. Ms. 
Anon will explain how Marin residents 
can support the people of Ukraine 
and Ukrainian refugees through 
grassroots efforts, political advocacy 
and financial donations.
https://hromada.us/conversation/

Grace Cathedral & Ukrainian 
American Coordinating Council

Де: Grace Cathedral, 1100 
California St, San Francisco, CA 94108

Коли: Friday 7 PM – 8:45 PM
The choir membership is 

a compilation of singers from 
Sacramento, San Francisco, Los 
Angeles and San Diego. We are 
joined this evening by members of 
the Google Symphony Orchestra 
under the baton of Maestro Diego 
Hernandez, who shall accompany the 
choir in beautiful arrangements of 
several different genres of Ukrainian 
music. Liturgical, patriotic, folk and 
whimsical “kolomyikas.” As war 
continues to ravage our homeland, we 
are performing to raise awareness 
of the war’s injustice, the extreme 
hardships placed upon our brothers 
and sisters in the civilian population, 
and to raise much needed funds to 
assist our country’s medical and 
military needs.

Hromada
Де: Consulate General of Ukraine 

at 530 Bush St #402, San Francisco, 

Ukrainian American Coordinating 
Council

Де: Harry Bridges Plaza, The 
Embarcadero, San Francisco, CA 
94111

Коли: Saturday 12 PM – 2 PM
Join us as we continue to Fight for 

Ukraine on the anniversary weekend 
of the war.

12:00 pm - Gathering of Community 
with Flags and Signs

12:30 pm - Anthems and Speeches 
by Dignitaries, Politicians, Guest 
Communities and Leaders

1:15 pm - Crossing Embarcadero, 
form column, March to Pier 39

2 pm - Gathering at Sea Lion 
Sculpture on Pier 39

2 pm - Closing with Anthems
https://www.facebook.com/
events/496457929289375/

Freeman Spogli Institute for 
International Studies

Де: Dinkelspiel Auditorium, 471 
Lagunita Drive, Stanford, CA 94305

Коли: Friday 7 PM – 10 PM
The film transports viewers through 

a war that started immediately after 
Maidan through the 2022 Russian 
invasion. This documentary creates a 
humanizing diary of millions of people 
whose lives were turned upside down 
by eight years of conflict.
https://www.eventbrite.com/e/
freedom-on-fire-ukraines-fight-for-
freedom-registration-526812338887

Mira Foundation
Де: Alameda Theatre & Cineplex, 

2317 Central Ave, Alameda, CA 94501
Коли: Saturday 3:30 PM
Come and experience the Ukrainian 

submission for the Oscars' Best 
International Film Award, 2023, which 

Ukrainian American Coordinating 
Council

Де: Ukrainian Event Center and 
Music Hall, 345 7th Street, San 
Francisco, CA, 94103

Коли: Saturday 5 PM – 9 PM
Вперше у Сан Франциско - 

благодійний вечір у стилі 
Львівського ретро!

Друзі, приходьте і запрошуйте 
родичів та знайомих на романтич-
ний вечір присвячений Дню святого 
Валентина. Атмосферу Львівського 
ретро створять для вас гурт Бурима 
та Аничка. Також на вас чекають 
смачна вечеря, коктейлі, фотозона, 
святкова програма з конкурсами та 
аукціоном. Це чудовий подарунок 
вашій коханій половинці і ще одна 
нагода допомогти Україні, усі зібра-
ні кошти підуть на допомогу ЗСУ.

Квитки:
Дорослі - $65
Діти - $20

https://www.facebook.com/
events/1292386074655984/

ДЕНЬ ГЕРОЇВ 
НЕБЕСНОЇ 
СОТНІ

CONVERSATION 
WITH NATALIYA 
ANON AND 
PAULA 
REYNOLDS
Speaker event 
Focuses on Ukraine 
humanitarian crisis 
and its impact in 
Marin

UNITE FOR 
UKRAINE RALLY 
AND MARCH

FREE FILM 
SCREENING 
OF "FREEDOM 
ON FIRE: 
UKRAINE'S 
FIGHT FOR 
FREEDOM" 

MIRA FOUNDA-
TION PRESENTS 
"KLONDIKE" AT 
THE ALAMEDA 
INTERNATIONAL 
FILM FESTIVAL

VALENTINE 
EVENING 
FUNDRAISER/
БЛАГОДІЙНИЙ 
ВЕЧІР ДО ДНЯ 
ВАЛЕНТИНА

ПОЧАТОК 
ШИРОКО-
МАСШТАБНОЇ 
ВІЙНИ РОСІЇ 
ПРОТИ 
УКРАЇНИ

SING FOR 
UKRAINE – 
UKRAINIAN 
NATIONAL 
CHOIR OF 
CALIFORNIA

ATTEMPT 
TO FOCUS 
– UKRAINE | 
FUNDRAISER

5 ЛЮТ/FEB

UNWLA San Jose, Branch 107
Де: Ukrainian Event Center and 

УКРАЇНСЬКА 
КУЛІНАРНА 
СПАДЩИНА 
– СМАКИ, 
КНИЖКИ ТА 
ПОСТАТІ

Music Hall, 345 7th Street, San 
Francisco, CA, 94103

Коли: Saturday 4 PM
Discover the unique culinary 

heritage of Western Ukraine firsthand 
with Ukrainian Food Anthropologist 
Marianna Dushar in San Francisco!

FREE lecture on February 5th.
After the lecture, indulge in a 

delicious Ukrainian food and wine 
experience at our after party.

For those who want to take their 
experience to the next level, sign up 
for a paid workshop with Marianna 
where you'll learn how to cook a 
special Ukrainian dish. Space in 
the class is limited to 10 people. All 
materials are provided.

3:30 pm Doors open
4:00-6:00 pm FREE lecture, 

followed by an after party
Please reserve a free ticket for 

lecture. Spaces limited.
After Party tickets: $35
6:00-7:45 Cooking Workshop
Limited to 10 people. $70
Фандрейзинг для гуманітарних 

потреб України.
https://www.facebook.com/
events/916080973084776/

Variety calls an "uncompromising, 
remarkable Sundance prizewinner."

Following the screening, there 
will be a panel discussion with 
representatives of the Mira 
Foundation, whose mission is to work 
towards minimizing the suffering 
inflicted on Ukrainians by Russia, 
particularly those in the Odesa region 
in Southern Ukraine.
https://www.alamedafilmfest.com/
shop/p/klondike

CA 94108
Коли: Friday 2 PM 
On the one-year anniversary of 

the second phase of the Russian 
Federation’s illegal invasion of the 
democratic nation of Ukraine, a coali-
tion of volunteers will come together 
in San Francisco to raise funds for a 
variety of critical needs in the country 
through an artistic performance. 
Attempt To Focus is a site specific 
performance series that uses medi-
tation, stillness, intention in thought, 
and mindfulness to manifest a goal.

In Attempt To Focus – Ukraine, 
we envision a future where Ukraine 
wins, there’s peace, and Ukraine 
has everything it needs to build 
infrastructure better and greener than 
it had before. We envision a Ukraine 
where the Ukrainian people have 
everything they need to heal and feel 
safe, again. The 501(c)3 non-profit 
Hromada will be both a recipient of 
funds and a fiscal sponsor to allow 
us to infuse Ukraine with as many 
resources as possible, in as many 
areas as we have access to.

It is tentatively scheduled to 
commence at 2 pm and will run for at 
least one hour and an additional one 
hour for every $10,000 we raise.

https://hromada.us/conversation/
https://www.facebook.com/events/496457929289375/
https://www.facebook.com/events/496457929289375/
https://www.eventbrite.com/e/freedom-on-fire-ukraines-fight-for-freedom-registration-526812338887
https://www.eventbrite.com/e/freedom-on-fire-ukraines-fight-for-freedom-registration-526812338887
https://www.eventbrite.com/e/freedom-on-fire-ukraines-fight-for-freedom-registration-526812338887
https://www.facebook.com/events/1292386074655984/
https://www.facebook.com/events/1292386074655984/
https://www.facebook.com/events/916080973084776/
https://www.facebook.com/events/916080973084776/
https://www.alamedafilmfest.com/shop/p/klondike
https://www.alamedafilmfest.com/shop/p/klondike

